П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

25 июля 2019 года

город Уфа

Уфимский гарнизонный военный суд в составе:

председательствующего – Семенова А.И.,

при секретаре – Гибадуллиной Р.К.,

с участием государственных обвинителей – военного прокурора Уфимского гарнизона подполковника юстиции ФИО5, помощника военного прокурора Уфимского гарнизона старшего лейтенанта юстиции ФИО6,

подсудимого ФИО7 и его защитника – адвоката Сатаева Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части 00000 младшего сержанта

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, призванного на военную службу военным комиссариатом 

<

данные изъяты> в декабре 2016 года, заключившего контракт о прохождении военной службы 15 марта 2017 года сроком на три года, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, осужденного 14 июня 2019 года Уфимским гарнизонным военным судом по ч. 1 ст. 338 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК Российской Федерации) к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима, отбывающего наказание с 04 июня 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 337 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

15 апреля 2019 года ФИО7, являясь военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, с целью временно уклониться от прохождения военной службы и желая отдохнуть, без уважительных причин не явился в установленный регламентом служебного времени срок на службу в войсковую часть 00000, дислоцирующуюся в 

<

адрес>, к которой был временно прикомандирован, а стал проживать в 

<

адрес>, где проводил время по своему усмотрению.

С указанного времени ФИО7 обязанностей военной службы не исполнял, в органы власти и военного управления не обращался.

03 июня 2019 года сотрудниками полиции Отдела МВД России 

<

данные изъяты> было установлено местонахождение ФИО7, чем прекратилось его незаконное нахождение вне воинской части.

Подсудимый ФИО7 виновным себя в неявке на службу в указанный период без уважительных причин признал и пояснил, что совершил это с целью временно отдохнуть от службы и побыть со своей семьей. 

Помимо признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании, доказательствами.

Свидетели ФИО4 и ФИО1 – начальники подсудимого, в суде, каждый в отдельности, показали, что с марта 2019 года в войсковую часть 00000 был временно прикомандирован ФИО7, который 15 апреля 2019 года на службу в установленный регламентом служебного времени срок не явился, а установить его местонахождение не удалось.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2 – сотрудника полиции видно, что 03 июня 2019 года им было установлено местонахождение ФИО7, который в этот же день явился в отдел полиции, а затем был передан в военную комендатуру.

Свидетель ФИО3 – сотрудник военной комендатуры, в судебном заседании показал, что 03 июня 2019 года он прибыл Отдел полиции 

<

данные изъяты>, где уже находился ФИО7, которого он в последующем доставил в военную комендатуру 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключению экспертов военно-врачебной комиссии ФИО7 здоров и годен к военной службе с незначительными ограничениями.

Оценив изложенные доказательства в совокупности, военный суд находит их достоверными и достаточными для юридической оценки содеянного подсудимым, так как уважительных причин для неявки на службу не усматривается.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что ФИО7, являясь военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, 15 апреля 2019 года не явился в срок без уважительных причин на службу продолжительностью свыше одного месяца, то есть по 03 июня 2019 года.

С учетом изложенного, суд квалифицирует эти его действия по ч. 4 ст. 337 УК Российской Федерации.

При назначении наказания ФИО7 суд учитывает, что свою вину в содеянном он признал и раскаялся. Указанные обстоятельства суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Отягчающих его вину обстоятельств по делу не усматривается.

При этом суд принимает во внимание, что командованием по основному месту службы подсудимый характеризуется отрицательно, но до поступления на военную службу и по месту временного прикомандирования – положительно, а близкие нуждаются в его помощи.

С учетом изложенного, данных о личности ФИО7, характера и степени общественной опасности совершенного деяния, относящегося к преступлениям средней тяжести, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, фактических обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что решение задач и осуществление целей, указанных в ч. 1 ст. 2 и ч. 2 ст. 43 УК Российской Федерации, будут достигнуты только путем реальной изоляции подсудимого от общества.

Так же с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую. Основания для замены подсудимому наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст. 53.1 УК Российской Федерации отсутствуют.

Поскольку данное преступление ФИО7 совершено до вынесения приговора суда по первому делу, то наказание ему назначается по правилам ч. 3 и ч. 5 ст. 69 УК Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, военный суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 337 УК Российской Федерации, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца.

На основании ч. 3 и ч. 5 ст. 69 УК Российской Федерации путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Уфимского гарнизонного военного суда от 14 июня 2019 года, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО7 исчислять с 25 июля 2019 года.

В срок окончательного наказания зачесть наказание в виде лишения свободы, частично отбытое по приговору Уфимского гарнизонного военного суда от 14 июня 2019 года, с 04 июня 2019 года по 24 июля 2019 года, при этом на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания под стражей ФИО7 с 04 июня 2019 года по 25 июня 2019 года, включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

До вступления приговора в законную силу содержать ФИО7, отбывающего наказание, в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приволжский окружной военный суд через Уфимский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО7 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному адвокату либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий по делу А.И. Семенов